

Số:**12** /BC-UBND

Hà Nam, ngày **06** tháng 02 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội tháng 01,
nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02/2018**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý I/2018, Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá tình hình kinh tế- xã hội tháng 01 và nhiệm vụ công tác tháng 02/2018 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 01/2018

1. Kinh tế.

1.1. Nông nghiệp- nông thôn:

Đôn đốc, chỉ đạo các địa phương tập trung làm đất đỗ ải, chuẩn bị tốt các điều kiện cho gieo cấy lúa và hoa màu vụ Đông Xuân trong khung thời vụ tốt nhất. Đến ngày 31/01/2018, toàn tỉnh đã đỗ ải được 28.444 ha, bằng 91,3% kế hoạch; diện tích mạ đã gieo 669 ha; 100% số hạt giống lúa đã được xử lý bệnh lùn sọc đen phương nam; triển khai phân bón 150 tấn giống lúa cho các địa phương khắc phục thiệt hại do thiên tai năm 2017.

Tiếp tục làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm nhằm đảm bảo nguồn cung cấp thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán.

Tiếp tục triển khai các Đề án, dự án, mô hình có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp¹; quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho dự án Trang trại bò sữa tại xã Thanh Nguyên, huyện Thanh Liêm; triển khai lập quy hoạch vùng nguyên liệu làm vệ tinh cho Nhà máy chế biến thịt lợn sạch của Tập đoàn Masan; hoàn thiện Đề án thí điểm cơ chế tích tụ, tập trung đất đai phục vụ thu hút đầu tư sản xuất nông nghiệp tập trung trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 theo Đề cương Tổng Cục quản lý đất đai.

Tập trung hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ trưởng Chính phủ công nhận huyện Duy Tiên và huyện Kim Bảng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017.

1.2. Sản xuất công nghiệp – TTCN:

Chi số sản xuất công nghiệp tháng 01/2018, tăng 0,6% so với tháng trước và tăng 10,8% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có mức tăng cao so với cùng kỳ: Thiết bị điện tăng 19,5%; xe gắn máy tăng 15,3%; quần áo may sẵn, tăng 14,4%; xi măng, tăng 16,5%...

Tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI) trên địa bàn toàn tỉnh nhân dịp đầu xuân mới 2018; chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, trọng tâm là các doanh nghiệp

¹ Tiến độ phát triển chăn nuôi bò sữa: Đến ngày 24/01/2018, toàn tỉnh có 3.078 con bò sữa; tiến độ phát triển bò sinh sản, bò thịt: Có 03 hộ đã xây dựng xong chuồng trại, đang nuôi 170 con bò, bê; 01 hộ đang xây dựng chuồng trại.

đăng ký có sản phẩm trong quý I/2018, các doanh nghiệp sản xuất, cung cấp hàng hoá cho dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018; phối hợp chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Lễ động thổ dự án Nhà máy chế biến thịt của Tập đoàn Masan; nội dung và các điều kiện làm việc với các đoàn doanh nghiệp Nhật Bản, Đài Loan về tìm hiểu môi trường đầu tư tỉnh.

Trong tháng 01/2018, có 52 doanh nghiệp được thành lập mới với tổng số vốn đăng ký 508,019 tỷ đồng.

Từ đầu năm đến ngày 25/01/2018, trên địa bàn tỉnh thu hút 09 dự án đầu tư (*trong đó: 02 dự án FDI và 7 dự án trong nước*) với tổng vốn đầu tư 7,9 triệu USD và 730,3 tỷ đồng. Luỹ kế đến hết ngày 25/01/2018 trên địa bàn tỉnh có 747 dự án đầu tư còn hiệu lực (*209 dự án FDI và 538 dự án trong nước*) với vốn đăng ký 2.394,6 triệu USD và 101.369,9 tỷ đồng.

1.3. Tài chính – Thương mại – Dịch vụ:

Thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 430.610 triệu đồng, đạt 6,5% dự toán Trung ương và 6,3% dự toán địa phương, bằng 60% so với cùng kỳ năm 2017, trong đó: Thu cân đối nội địa ước đạt 355.610 triệu đồng, thu thuế xuất nhập khẩu, đạt 75.000 triệu đồng. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 438,8 tỷ đồng, bằng 8% dự toán Trung ương và dự toán địa phương, tăng 30% so với cùng kỳ. Trong đó chi đầu tư phát triển 60 tỷ đồng bằng 240% so với cùng kỳ.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tiêu dùng ước đạt 1.718,4 tỷ đồng, tăng 2,0% so với tháng trước và tăng 12,3% so với cùng kỳ năm 2017. Trong đó khu vực kinh tế ngoài nhà nước chiếm vị trí chủ yếu: Kinh tế cá thể chiếm tỷ trọng 62,6%, tăng 9,5%; kinh tế tư nhân chiếm tỷ trọng 36,8%, tăng 17,2%. Lực lượng quản lý thị trường thường xuyên theo dõi sát diễn biến thị trường, tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán. Trong tháng đã kiểm tra 302 lượt vụ, xử lý vi phạm 289 lượt vụ, tổng số tiền thu nộp ngân sách nhà nước trên 256 triệu đồng.

Tổng giá trị kim ngạch xuất khẩu tháng 01/2018 ước đạt 131 triệu USD, tăng 18% so với cùng kỳ năm 2017.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 01/2018 tăng 0,26% so với tháng trước, tăng 2,02% so với cùng tháng năm trước do nhu cầu mua sắm của người dân trong dịp Tết Nguyên đán tăng².

1.4. Đầu tư – Xây dựng:

Kiểm tra, đôn đốc tiến độ GPMB, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án: Tuyến đường nối 02 Cao tốc, Khu du lịch Tam Chúc, Khu công nghiệp Đồng Văn IV, sân Golf Ba Sao, dự án cải tạo, nâng cấp QL21B đoạn Chợ Dầu- Ba Đa, dự án xây dựng Nhà máy xử lý rác thải tại Thung Cỏ Chè, xã Thanh Thủy, huyện Thanh Liêm, Trạm bơm Bùi 1, Trạm bơm Bùi 2, nạo vét kênh A46, kênh A48, kênh A48-29; dự án phòng, chống ngập úng cho Khu

²Có 06 nhóm chỉ số giá tăng, gồm: Giao thông tăng 1,43%; nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng tăng 0,41%; đồ uống và thuốc lá tăng 0,34%; thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,16%; hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 0,16%; may mặc, mũ nón, giày dép tăng 0,04%.

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Khu Nhân Khang và Khu Xuân Khê...; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Quy hoạch nghĩa trang nhân dân để tổ chức thực hiện, đáp ứng nhu cầu của nhân dân; thực hiện rà soát quy hoạch, đầu tư xây dựng các dự án phát triển đô thị trên địa bàn.

Tổng khối lượng thực hiện trong tháng 01/2018 ước đạt 14.750 triệu đồng. Một số dự án có khối lượng thực hiện khá như: Dự án phát triển đô thị thành phố Phủ Lý: 8.000 triệu đồng; hạ tầng du lịch Tam Chúc-Ba Sao: 1.000 triệu đồng...

2. Văn hóa xã hội

Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, báo chí, thể thao, du lịch, lễ hội phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và đáp ứng tốt nhu cầu hưởng thụ của nhân dân hướng trọng tâm công tác tuyên truyền chào mừng 88 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Mậu Tuất 2018. Chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Lễ Kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Hà Nam, các lễ hội trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là Lễ hội Tịch Điền, Lễ hội Phát lương Đức Thánh Trần đền Trần Thương năm 2018; Chương trình Tết vì người nghèo xuân Mậu Tuất 2018. Trong tháng, đón 85.850 lượt khách du lịch với doanh thu 22 tỷ đồng.

Giám sát chặt chẽ các dịch bệnh trên người; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia Trung học phổ thông năm 2018 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế; xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm 2018- 2019; kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2018- 2019.

Chuẩn bị tốt các điều kiện thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018; chỉ đạo các cơ quan, doanh nghiệp đảm bảo chế độ chính sách (lương, thưởng, phụ cấp...) cho người lao động trong dịp Tết Nguyên đán; tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018.

3. Nội chính

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Bảo vệ an toàn tuyệt đối các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh.

Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 21 vụ phạm pháp hình sự, giảm 4 vụ so với tháng trước, đã điều tra khám phá 17/21 vụ = 80,9%; triển khai mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán; chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự và trật tự an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn, ùn tắc giao thông, trấn áp tội phạm, cấm mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ, phòng cháy chữa cháy bảo vệ an toàn tài sản nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong dịp Tết Nguyên đán; xây dựng và triển khai phương án đảm bảo ANTT và trật tự ATGT, không để xảy ra ùn tắc giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tiếp tục tập trung quyết liệt chỉ đạo xử lý xe quá khổ, quá tải trên địa bàn tỉnh; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo ANTT năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018; nắm sát tình hình, triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh nông thôn, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng địa phương năm 2017, kết hợp với sơ kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 152 và công tác quân sự, quốc phòng địa phương; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

- Tiếp tục tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo; trong tháng, các cấp, các ngành đã giải quyết được 20/101 vụ việc.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 02/2018

1. Tập trung triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2018.

2. Tiếp tục tập trung chỉ đạo lấy nước đỗ ái, chuẩn bị các điều kiện cho gieo cấy vụ Đông Xuân năm 2018 đảm bảo diện tích và đúng thời vụ; xây dựng kế hoạch Tết trồng cây trên địa bàn toàn tỉnh thiết thực, hiệu quả; tăng cường công tác kiểm dịch, giám sát, quản lý chặt chẽ dịch bệnh trước và sau Tết Nguyên đán; tiếp tục triển khai các Đề án, dự án, mô hình có hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp; xây dựng kế hoạch rà soát làng nghề, làng nghề truyền thống của các huyện, thành phố.

Tổng hợp kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới của các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Duy Tiên và huyện Kim Bảng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018.

Tiếp tục hoàn thiện Đề án thí điểm cơ chế tích tụ, tập trung đất đai phục vụ thu hút đầu tư sản xuất nông nghiệp tập trung trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho dự án Trang trại bò sữa tại xã Thanh Nguyên, huyện Thanh Liêm.

3. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư xây dựng và sản xuất kinh doanh, nhất là các doanh nghiệp đăng ký có sản phẩm trong quý I/2018, các doanh nghiệp sản xuất các mặt hàng phục vụ Tết Nguyên đán. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán.

4. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công, giải ngân các dự án, trọng tâm là các dự án trọng điểm của tỉnh; tập trung quyết liệt chỉ đạo giải quyết các vướng mắc trong công tác GPMB tuyến đường nối 02 Cao tốc; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát hệ thống cầu, đường bộ, hệ thống báo hiệu đường bộ nhằm đảm bảo an toàn giao thông.

5. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thông tin, thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và nhu cầu hưởng thụ của nhân dân, hướng trọng tâm chào mừng 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Mậu Tuất 2018; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội Tịch Điền, Lễ hội Phát lương Đức Thánh Trần đền Trần Thương năm 2018. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh; xây dựng phương án, đề xuất giải pháp để nâng cao thành tích tại Đại hội Thể dục Thể thao toàn quốc năm 2018.

Tập trung thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm lớn trên địa bàn. Tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02.

Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS; chuẩn bị các điều kiện tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 10, 11, 12 cấp tỉnh năm học 2017- 2018.

Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018; nắm sát tình hình lương, thưởng Tết của doanh nghiệp đối với người lao động; xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2018.

6. Triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT hoạt động văn hóa, lễ hội "mừng Đảng, mừng xuân", các Lễ hội đầu năm tại địa phương, trọng tâm Lễ hội Tịch Điền, Lễ hội Phát lương Đức Thánh Trần đền Trần Thương năm 2018. Triển khai các phương án đảm bảo ANTT và TTATGT không để xảy ra ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tăng cường công tác trấn áp tội phạm, nắm sát tình hình an ninh nông thôn. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu.

7. Triển khai các nội dung trong Chương trình công tác năm 2018 đảm bảo tiến độ và chất lượng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02/2018. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành đề ra giải pháp chỉ đạo, điều hành cụ thể, sát thực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- VPCP: Vụ TH, Vụ ĐP;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- LĐ UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy.
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, TH.

LVH/BCT01

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Truong Minh Hiến